de decessu Petri [Gamrat] archiepiscopi Gnesnensis et episcopi Cra
coviensis et de nominatione a se facta Samuelis [Maciejowski] in 
episcopum Cracoviensem, pro qua confirmationem petit. 

Orig., sigil., membr. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 27. 

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. Post oscula 
pedum beatorum, meique Regni et dominiorum meorum commendacionem. 

Tercius iam mensis agitur, cum excessit ex hac vita Reverendissimus 
Dominus Petrus, Archiepiscopus Gnesnensis et Episcopus Cracoviensis. 
Quoniam vero per multum referre intelligebam, quem in demortui locum 
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Cracoviensem Episcopum nominarem, his perturbatissimis presertim 
temporibus, quibus maiore cura et diligencia de idoneis Ecclesiae 
pastoribus provideri oportet, in hoc maxime tam illustri loco, in quem 
undique, non e Regno modo meo, verumeciam ex aliis orbis partibus 
plurimi confluunt, eciam atque eciam cui provinciam hanc mandarem, 
deliberavi. Cumque diligenter omnes circumspicerem, nemo occurrebat, 
cuius spectacior et probacior esset virtus, quam Reverendi in Christo 
Patris Domini Samuelis, Episcopi Plocensis et Regni mei Procancellarii. 
Qui ad generis claritatem eam adiunxit morum nobilitatem, vix ut 
quisquam statuere queat: suis-ne an maiorum suorum virtutibus sit illus
trior. Huc accessit ingenium omni liberali doctrina excultum et expolitum; 
accesserunt dotes illae omnes, quas Episcopi dignitas requirere videtur. 
Complures annos in comitatu meo versatus ita se probavit, ut neque 
charior quisquam fuerit omnibus neque cum domi tum foris laudacior. 
De cuius itaque praeclaris virtutibus tam constans esset omnium fama, 
cum in optimam partem nobis familiariter notum, non sine quadam 
animi mei singulari voluptate, eius civitatis Episcopum renunciavi, in 
qua regia mea est. Sanctitati Vestrae supplico, ut Apostolica sua 
authoritate renunctiacionem z) hanc meam approbare dignetur. Quoniam 
vero cuius rei nominato huic meo primam fore curam non dubito, ad 
constituendam Rempublicam Ecclesiasticam non parum interest quos 
habeat Episcopos, ecclesiarum quibus praeest ministros, quorum alii 
oculi, alii aures, omnes quidem membra Episcopi esse videntur. Illud 
una Sanctitati Vestrae supplico, ut de membris istis suo quoque loco 
collocandis plenam statuendi potestatem Nominato buie meo permittat, 
quo possit ille eciam in mensibus Sanctitatis Vestrae viris tdoneis 
iudicio suo sacerdocia conferre. Cum quae vita cuiusque sit, qui mores, 
quae dignitas, melius ibi, ubi natus quisque et educatus est, quam alibi 
iudicium fieri possit. Hanc autem potestatem ita ei concedi in diocesi 
Cracoviensi peto, ut salva sit nihilominus et illa, quae non ita pridem 
concessa ei est in diocesi Plocensi. Quin et hoc opere precium esse 
duco, ut authoritatem illi suam Sanctitas Vestra imparciat,zl qua possit 
viris aliquibus doctis ad convincendos haereticorum nostri temporis 
errores scripta eorum legendi, atque ad Ecclesiae gremium redeuntes 
benigne suscipiendi et a vinculo excommunicacionis absolvendi facultatem 
dare. Quae cum omnia ad stabiliendas Ecclesiae raciones et sanam illius 
doctrinam tuendam et amplificandam dubium non sit pertinere, in 
certam spem venio facturam Sanctitatem Vestram, ut iis meis tam 
iustis peticionibus locum det. Cum aliud nihil quam Ecclesiae spectem 
commodum, cui in hac mea affecta aetate summoque illius et difficillimo 
tempore pro virili mea consultum cupio. Commendo me in graciam 
Sanctitatis Vestrae, quam ut Deus servet diu incolumem, praecor.zl 
Datum Cracoviae, die decima Novembris Anno Domini MDXLVto. 

Obsequens filius Sanctitatis Vestrae 
ul Sigismundus Rex Poloniae manu propria.vl 

In dorso: Sanctissimo [etc.] Paulo [etc.] Papae tercio [etc.] 

Alia manu: Cracoviensis. 

ul·vl Manu ;propria. 

zl Sic in ms. 
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N. 28 

Cardinalis Alexander Farnesius 
Bonae reginae Poloniae; 

[Romae], 2.I.1546. 

de negotiis archidiacono Vilnensi concreditis a regina commendatis. 
Concept., lectu diff. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 28. 

Redeunti z> istuc a) Archidiacono Vilnensi, quem mihi Maiestas Vestra 
studiose diligenterque bJ commendaverat, nolui eum sine meis litteris 
proficisci, quae meum erga illam c) studium atque observantiam de
clararent,d> nam quod ad Archidiaconi negocia attinet,•> malo Maiestas 
Vestra ex eius sermone quam ex meis litteris cognoscat, quo studio 
curaverim, ut ex o eius sententia, si non omnino, magna tum ex parte 
expedirentur;g> i ta ut piane intellexerit quanta h) commendationis Ma
iestatis Vestrae ratio, o uti par g) est, in urbe habeatur. Reliqua ex eodem 
Archidiacono cognoscet,i> quae velim sibi D persuadeat me in summi 
beneficii loco habiturum, cum Maiestas Vestras mea in suis et suorum 
negociis opera utetur, quod ut quam saepissime faciat, vehementer rogo. 

In marg. alia manu: Reginae Polloniae. 

In dorso: 46. Reginae Poloniae, 2. Ianuarii. 

Item in dorso: Quanta che dicano. 

Sequuntur aliqua signa cryptographica. 

al Adverbium istuc suprascriptum et in eius 
loco expuncta sunt verba: ad Malestatem 
Vestram. 

b) Hic expuncta sunt verba: per lit teras. 
c) Pronomen lllam loco expunctorum verbo

rum: Maiestatem Vestram. 
d) Verbum decJararent suprascriptum loco 

expuncti testarentur. 
e) Verba, quae sequuntur, suprascripta sunt 

pro expunctis: non dubito, quin lpse dlli
genter referat. 

fl-g) In margine. 
h) Sequuntur haec verba expuncta: eius perso

nae, quae llli a Malestate Vestra atque 
a Serenlssimo Rege imposita erat ratio, 
ut! par erat, hablta sit. 

il Duo verba ob plures expunctiones non 
legun tur. 

j l Sequuntur expuncta verba: Maiestas Vestra. 
zl Sic in ms. 

N. 29. 

Cardinalis Alexander Farnesius 
Sigismundo Augusto regi Poloniae; 

[Romae], s.d.I.1546. 

matrimonium Stanislai Kieżgajło cum Sophia Chodkiewicz ratum a 
Sancta Sede recognoscitur. 

Concept. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 29. 

Quod Maiestas Vestra a Sanctissimo Domino Nostra per litteras 
petiit mihique studiose commendavit, ut matrimonium inter Magnificum 
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Stanislaum Kiesgal et nobilem virginem Zophiam Choczleiecvicz ratum 
firmumque Sanctitatis Suae auctoritate et gratia haberetur, curavi, ut 
quamprimum ex eius sententia expediretur, quod quidem Sua Sanctitas 
in gratiam Maiestatis Vestrae libenter fecit; quam cum in dies magis 
ac magis intelligat catholicae religionis patrocinium suscipere et maiorum 
suorum vestigiis insistere, vehementer quidem laetatur, mihique mandavit, 
ut illi per litteras eius nomine gratularer, quod quidem eo libentius 
facio, quod videam id omne ad eximiam Maiestatis Vestrae laudem et 
gloriam redundare, propterea quod quasi clarissimum quoddam religionis 
et pietatis lumen in istis partibus eluceat. Valeat Maiestas Vestra 
feliciter. Romae, die ... al Januarii, MDXLVI. 

Maiestatis Vestrae. 

In reversa paginae parte: Regi iuniori Poloniae. 

a) Hic spatium album. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 30. 

Cracoviae, 23. V I I I.1546. 

per manus Samuelis [Maciejowski] vicecancellarii rogat, ut annatae 
Andreae Noskowski episcopi Plocensis, nuper nominato, condonentur. 

Orig., sigil. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 30. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Supremus dux Lithuaniae, 
[etc.] Alexandro de Fernesio [etc.] Cardinali [etc.] Regni nostri Protectori 
[etc.], salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice Charissime et 
Honorande. 

Nominavimus Sanctissimo Domino nostro in demortui nuper Plocensis 
Episcopi locum Venerabilem Andream Noskowski, virum probum et 
industrium inque agendis rebus multum versatum. Quem etiam et 
negotia eius Reverendissimae Dominationi Vestrae commendamus. Et 
quoniam ille, qui nuper est demortuus, non amplius quam duos menses 
Ecclesiae Plocensi prefuit,z) haud aequum ac neque ferendum esset, si 
ab hoc, quem nunc in ipsius nominavimus locum, aliquid annatae 
nomine peteretur. Quare Dominationem Vestram Reverendissimam roga
mus, praesto si t ei authoritate et patrocinio suo, si quid preter z) usita
tem, eumque tolerabilem literarum sumptum extorquere isthic ab eo 
officiales volent, nam ut solvat ullam annatae [summam], cogi non debet, 
neque enim id citra offensionem saecularium in Regno no[stro ... al ess]et. 
Quoniam vero propter affectam valetudinem nostram ipsi literis ... al non 
possumus, Serenissimae Dominae Bonae Reginae, coniugi nostrae ... al 

dedimus negotium, ut suis ipsa literis Reverendissimae Dominationi 
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Vestrae voluntatem nos[tram] perscriberet. Cupimus Reverendissimam 
Dominationem Vestram foeliciter valere. Datum Cracoviae, XXIII Augusti, 
Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo sexto, Regni vero 
nostri XL0 • 

u> Ex Commissione Maiestatis Regis propria Samuel, Epis
copus Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarius.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Domino Alexandro de Femesio, [etc.]. 

a) Hic lacuna. 
U)·v) Manu ;propria episcopi Cracoviensis. 
z) Sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 31. 

Cracoviae, 15.1II.1546. 

per manus Samuelis [Maciejowski] vicecancellarii causam Laurentii 
sacerdotis commendat. 

Orig., sig. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 31. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Supremus Dux Lithuaniae 
[etc.] Alexandro de Farnesio [etc.] cardinali [etc.] Regni nostri Protectori 
salutem et omnis boni incrementum. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice charissime. Suppli
cavit nobis sacerdos hic Laurentius, ut ipsum causamque ipsius Reven
dissimae Dominationi Vestrae commendaremus, quem ut commendatum 
habere velit, a Reverendissima Dominatione Vestra petimus. Cupimus 
Reverendissimam Dominationem vestram diu foeliciterque valere. Datum 
Cra.coviae, XV die Mensis Martii. Anno Domini MDXLVI, Regni vero 
nostri Anno XXXX. 

u> Ex Commissione Maiestatis Regis propria 
Samuel Episcopus Plocensis 

Electus Cracoviensis et Vicecancellarius.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Farnesio [etc.]. 

Infra: Episcopus Cracoviensis XXV •> Martii. 

u>·v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 
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N. 32. 

Cracoviae, 21.XII.1546. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali, vel, in absentia, cardinali Sfondrato, vice

protectori Poloniae, per manus Thomae Sobocki cancellarii; 
rogat, ne Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, sumptibus pro bulla 

grave tu r. 
Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 32. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae Supremus Dux Lithuaniae 
[etc.] Alexandro de Fernesio [etc.] Regni nostri Protectori [etc.] salutem 
et foelicitatem. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice charissime et hono
rande. Scribimus Sanctissimo Domino nostro, Sanctitatem illius diligenter 
rogantes, ne in expeditione Bullarum nimiis sumptibus gravaretur Reve
rendus Dominus Andreas Noskowski, iam confirmatus Episcopus Plo
censis, qui alioquin et in solvenda Serenissimo Regi filio nostro annata 
per eius Sanctitatem donata, et in expediendis literis Brevium adi
piscendae possessionis ingentes sumptus fecit. Quare hoc ipsum negocium 
quoque Reverendissimae Dominationi Vestrae commendamus rogantes, 
efficere velit, ut in hac parte Sanctitas sua aequis et iustis nostris 
peticionibus respondere velit. Factura Reverendissima Vestra Paternitas 
rem se dignam, huic moderno turbulento rerum omnium tempori 
congruam, nobis vero gratissimam. Cupimus Reverendissimam Domi
nationem Vestram optime et foeliciter valere. Datae Cracoviae, XXI 
Decembris, anno Domini MDXLVI, Regni nostri XL. 

Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae propria 
u> Thomas de Sobotga Regni Poloniae Cancellarius Supremus.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Fernesio, [etc.] Regni 
nostri Protectori [etc.]. In absentia Reverendissimo Domino Cardinali 
Sfondrato, Viceprotectori. 

u>·v> Manu propria cancellarii. 

N. 33. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 33. 
Omittitur, quoniam ad res Polonicas non pertinet. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Paulo I II P.M. 

N. 34. 
Cracoviae, 17.IX.1546. 

per manus Samuelis [Maciejowski], vicecancellarii, Simonem a Calissia 
ad munus poenitentiarii minoris praesentat. 

Orig., sigil. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 34. 

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. Post oscula 
pedum beatorum meique Regni et dominiorum meorum commendationem. 

Vacat isthic iam pridem offitium z> penitentiarii minoris Regni mei. 
Quoniam vero tanquam idoneus ad id munus mihi commendatus est 
Venerabilis Simon a Calissz, Decretorum Doctor, Sanctitati Vestrae 
supplico, ut ei mandare id dignetur, qua ne diutius Regnum meum 
Penitentiario careat. Commendo me in gratiam Sanctitatis Vestrae. 
Quam ut Dominus Deus servet diutissime incolumem, precor. Datum 
Cracoviae, die decima septima mensis Septembris, anno Domini mille
simo quingentesimo quadragesimo sexto, Regni et dominiorum meorum 
anno quadragesimo. 

u> Ex commissione Maiestatis Regiae propria Samuel, 
Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius subscripsit.v> 

In dorso: Sanctissimo etc. Domino Paulo, Divina providentia Papae 
Tercio etc. 

u>·v> Manu propria episcopi Cracovlensis [Sa
muelis Maciejowskl]. 

z) Sic in ms. 

Ferdinandus I rex Romanorum 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 35. 
Vratislaviae, 26.IV.1546. 

contra eos, qui ius ad beneficia conferenda Samueli [Maciejowski], 
episcopo Cracoviensi, ne.gant. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 35. 

Ferdinandus, Divina favente clementia Romanorum Rex semper 
Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, 
Sclavoniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Bur
gundiae etc., Marchio Moraviae etc., Comes Tirolis etc., Reverendissimo 
[etc.] Alexandro [etc.] de Farnesio [etc.] salutem et benevolentiae 
nostrae affectum. 

Reverendissime in Christo Pater, Amice charissime. Cum audiamus 
Reverendum devotum, syncere nobis dilectum Samuelem, Episcopum 
Cracoviensem, Regni Poloniae Vicecancellarium, habere in Urbe ista 
Roma quosdam adversarios, qui apud Sanctissimum Dominum Nostrum 

-32-

et Sanctam istam Sedem Apostolicam ei quaedam sacerdotia Iuris sui, 
quorum scilicet collatio et omnimoda dispositio semper ad ipsius 
Praecessores Episcopos Cracovienses pertinuerit, et nunc quoque ad ipsum 
Samuelem tanquam modernum eiusdem Ecclesiae Episcopum pertineat, 
praeter omnem aequitatem eripere et auferre magno studio conentur, 
nos vero eius prudentiam, doctrinam atque agendis rebus probitatem 
cum summa erga Sanctissimum Dominum Nostrum et Sanctam Sedem 
Apostolicam observantia coniunctam ita cognitam perspectamque ha
beamus, ut dignissimum illum iudicemus, cui non solum antiquum illud 
ius suum non adimatur, verum ut amplioribus potius donis et gratiis 
ornetur. Idcirco nos nihil aeque cupientes quam eidem Episcopo Craco
viensi, tum propter huiusmodi egregias et praeclaras ipsius virtutes, 
tum plurima maximaque de nobis et de Serenissima quondam Regina 
Elisabeta, filia nostra charissima, benemerita, favore, gratia et authoritate 
nostra omni tempore adesse, Dominationem Vestram Reverendissimam 
etiam atque etiam vehementer hortamur et rogamus velit pro sua erga 
nos benevolentia atque ea authoritate, qua apud Sanctissimum Dominum 
Nostrum merito pollet, memoratum Episcopum Cracoviensem, quem sane 
unice charum habemus, ita adiutum et commendatum habere, ut nihil 
in praeiudicium iuris sui eius adversarii obtineant, sed ut illud ei salvum 
et integrum conservetur manuteneaturque, sicuti Dominationem Vestram 
Reverendissimam rogatu nostro libentissime facturam esse confidimus. 
Id, quod nos erga eandem omni benevolentia nostra ita compensare 
studebimus ac si in causa nostra propria huiusmodi benevolentiae suae 
erga nos studium Dominatio Vestra Reverendissima praestitisset. Quam, 
quod reliquum est, foeliciter valere optamus. Datum in Civitate nostra 
Wratislavia, die XXVI mensis Aprilis, anno Domini MDXLVI, Regnorum 
nostrorum Romani XVI, aliorum vero XX. 

u> Ferdinandus v> 
Ioannes Iordanus. 

In margine sinistro injra: J. Jonas D. Vicecancellarius. 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro [etc.] de Farnesio. 

u>·v) Manu propria. 

Samuel [Maciejowski] 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 36. 

Cracoviae, 5.IV.1547. 

pro archidiacono Bartholomaeo Gantkowski, qui iniuste suspicitur aliqua 
contra S. Sedem jecisse Petro [Gamrat] primate, ne ad tribunal 
Romam vocetur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, j. 36. 

Reverendissime atque Illustrissime Princeps et Domine, Domine 
Clementissime. 
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Humilem perpetuae servitutis et orationum mearum in gratiam Re
verendissimae atque Illustrissimae Dominationis Vestrae commendatio
nem. Graviter apud me questus est Venerabilis Dominus Bartolomeus 
Gantkowski, Archidiaconus Ecclesiae meae Cracoviensis, per Scipionem 
quendam nomen isthic suum esse delatum, quod et dixerit et fecerit 
nonnulla, dum Cancellarium ageret Reverendissimi Domini Petri Archie
piscopi Gnesnensis, antecessoris in hac ecclesia mei, quae Sanctae Sedis 
Apostolicae autoritati derogare visa sint, atque hac de causa diem istic 
sibi dictum esse, ad quem coram ipse sisteretse,z> neque per procuratorem 
eum obire liceret. Ego vivente Reverendissimo Domino Petro uno atque 
altero anno in hac Civitate, quae Regni quasi caput est, commoratus, 
nihil de eo audire eiusmodi me memini, qumz> potius visus est ipse 
mihi, si quisquam alius, Sanctae Sedis istius observantissimus, ita ut 
eum omnino falso criminis huius insimulatum esse putem. Quod ipse 
proculdubio facile isthic diceret.a> Sed cum eo morbo impeditus sit, per 
quem in viam tam longam ei se dare sine certo vitae periculo non licet, 
a Reverendissima Dominatione Vestra peto efficere dignetur, ut aut per 
procuratorem purgandi se potestas isthic ei fiat,a> aut hic iudices aliqui 
delegentur, qui causa, quomodo se habet, cognita, quod iuris fuerit, 
decernant, vel isthuc rem omnem perscribant, ut quod iuris ratio postu
laverit, isthic statuatur. Rem fecerit Reverendissima Dominatio Vestra 
cum primis mihi gratam, atque omni servitutis et officii mei genere 
offitium z> hoc illius compensare studebo. Commendo iterum atque 
iterum me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Quam ut 
Deus Optimus Maximus diutissime servet incolumem, precor. Datum 
Cracoviae, V Aprilis, Anno Domini MDXLVII. 

u) V estrae Reverendissimae et Illustrissimae 
Dominationis humilis [se]rvus et Ca[pe]lla[nus] 
Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Vice Cancellarius subscripsit.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro de Fernesio, [etc.] Regni 
Poloniae Protectori. 

a) Ob chartae lacerationem 11iz legltur. 

z) Sic in ms. 

Samuel [Maciejowski] 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 37. 
Cracoviae, 18.IV.1547. 

de lite inter canonicos Albertum Starozrebski et Albertum Siemikowski 
[Siemichowski] in tribunali Romano iudicanda. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 37. 

Reverendissime ac Illustrissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Clementissime. 

Commendata perpetua servitute mea in gratiam Reverendissimae et 
Illustrissimae Dominationis Vestrae. Albertus hic Starosrzebski, Gnes-
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nensis et Plocensis Canonicus, meus familiaris atque idem ille regius 
est secretarius. Ei lis est de Gnesnensi canonicatu cum Alberto Syemi
kowski, qui cum et ipse in familiaribus meis nomen profiteatur suum, 
me arbitro litem hanc disceptari et eam sopiri v elle esse z) dicebat, 
quod neque alter ille visus est recusare. Sed qui factum sit nescio, ut 
Romae potius experiri, quam quod receperat me arbitro de causa 
transigi vellet. Itaque coactus est hic illum sequi. Quem Reverendissimae 
et Illustrissimae Dominationi Vestrae, cum sit pacis amantior, diligenter 
commendo. Et quoniam uterque familiaris meus dici vult, peto ab illa, 
ut ne gravetur authoritatem suam interponere, quo amice potius inter 
se transigant, quam lites sequantur. Cum utrumque sibi Reverendissima 
et Illustrissima Dominatio Vestra devinxerit, tum mihi quoque gratissi
mum fecerit. Cuius gratiae me et meam servitutem iterum atque iterum 
commendo ac Deum precor, ut illam quamdiutissime servet sanam et 
incolumem et omni foelicitatis genere cumulet. Datum Cracoviae, XVIII 
Aprilis, anno Domini MDXL VII. 

u) V estrae Reverendissimae et Illustrissimae 
Dominationi humilis servus et Capellanus, 
Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Regni Poloniae Cancellarius subscripsit.v) 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro [etc.] de Farnesio, Regni 
Poloniae Protectori [etc.]. 

Alia manu: Starosrzepski. 

Iterum alia manu: Episcopus Cracoviensis 18 Apr. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

N. 38. 

S.l., s.d. [circa a. 1546-1548]. 

Ignotus, olim canonicus Kielcensis, nomine [Sigismundi I] regis Poloniae 
[Paulo III] P.M. 
proponit diversas quaestiones solvendas inter plures contendentes ad 

varia beneficia sacerdotalia in Polonia. 

Exempl. fragm.; formula finalis et subscriptio desunt. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 38. 

Postulata Serenissimi Regis Poloniae. Canonicatus a) et praebenda 
Cracoviensis vacavit in partibus in mense ordinario, vacante sede: Eos 
successor Episcopus, posteaquam episcopatum adeptus est, Valentino 
Herborth prius, ac deinde, cedente eo, Ioanni Podlodowski, propinquo 
suo, hominibus nobilibus, contulit vigore alternatae, quae vim statuti 
iurati habet ac derogationes omnes irritas facit. Ioannes vero Dembnitzki 
in curia eos impetravit, derogando statutis et privilegiis. Petit Rex, ut 
declaretur bulla alternatae, quandoquidem non est personale beneficium, 
quod etiam vacante sede vim habeat, etiam si post fatalia Episcopum 
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possessionem episcopatus adipisci, et ita sacerdotium conferre contigerit. 
Quia fructus, inter quos sacerdotia numerantur, successori debentur. 
Ioanni vero Dembnitzki silentium imponatur. 

Michaele b) mortuo Cracoviae, Praefectus Bozentinensis me praesen
tavit ad canonicatum et praebendam Kelcensem, Ilzensis vero Praefectus 
Philippum Padnevium, Secretarium item regium ad Praeposituram 11-
zensem, uterque vigore iurispatronatus in perpetuum donati suo officio 
a Sede Apostolica, ita ac si ex fundatione competeret, ut ei derogari 
non c) possit. Deinde tam mihi, quam Philippo, denuo provisum est a 
Sede Apostolica in gratiam Reverendissimi Domini Cardinalis Farnesii. 
Postea Reverendissimus Cardinalis Bologna ea sacerdotia impetravit, 
praetextu familiaritatis, quae, si qua unquam fuit, posterior certe fuit, 
quam ea sacerdotia Michael assecutus erat. Inde vel ab eius Dominatione 
Reverendissima, vel a familiaribus eius, Simon quidam Scipio post 
aliquot annos ea redemit, et quinque vel sex annorum iustis possessoribus 
negocium facessit, et iura patronatus nobilium violat, homo ad vexandos 
turbandosque homines natus. 

Idem dJ Simon, adiutore Alberto Semicowski, Bartholomaeum Gant
kowski, Archidiaconum Cracoviensem et Secretarium regium, calumniis 
nescio quibus exagitat, utens testimoniis quorundam sui similium, 
quibus mutuum testimonium perhibet, cum opus est. Fecit ei gratiam 
Sanctitas Vestra et tamen iudex illis instantibus vult eum excommuni
catum pronunciare. Fiat solida gratia. Parti modo civilis actio relinquatur. 

Post •> mortem Felicis Naropinski in curia mortui, praefectus 
Loviciensis, qui iam inde a centum annis, vel amplius, est in possessione 
iuris patronatus ecclesiae Loviciensis, ad canonicatum et praebendam 
vacantem praesentavit Iacobum Pontificium, medicum regium. Et fuit 
is in possessione pacifica plus quam unum annum fortassis. Postea 
cum is resignasset, praefectus idem Bernardum, patruum eius, praesen
tavit. Fuit et hic in possessione pacifica unum annum et dimidium. 
Postea Baltasar Basta, homo obscurus, impetratione in curia cum de
rogatione iuris patronatus usus, eum impetivit. Cumque literas Reve
rendissimi domini Cardinalis Farnesii ad Archiepiscopum, qui ante 
bune fuit, commendatitias misisset, Archiepiscopus, quamvis ipsum ius 
non habere existimaret, tamen in gratiam Cardinalis, me teste locup
letissimo, de primo vacante condigno ei promisit, et non multo post 
contulit satis honestum pro conditione eius sacerdotium in ecclesia 
Cracoviensi, ea lege, ut ne Bernardum impeteret. Quo sacerdotio accepto, 
quievit Baltasar, quoad vixit Archiepiscopus. Eo vero mortuo, denuo per 
contradictas contra Bernardum processit, sententiam, expensarum atque 
perceptorum fructuum condemnationem, et executoriales obtinuit. His 
territus homo senex, valetudinarius, et lites perosus, expensas et perceptos 
fructus Baltasari solvit, et sacerdotio cessit in partibus et in curia. 
Sed Baltasar tamen eius possessionem adeptus non est, neque adipiscetur 
spero, praefecto Loviciensi ius suum violari non patiente. Eam culpam 
Baltasar in medicum confert, et subornato procuratore fiscali persona· 
liter bue eum evocari fecit. Sed absolutus iam is est a Sanctitate 
Vestra, permissusque per procuratorem causam agere. Quoniam autem 
canonicatus ille Loviciensis ad ius patronatus laici pertinet, et Baltasar 
aliud sacerdotium accepit ab Archiepiscopo, ne ad praebendam illam 
Loviciensem adspiraret, petit Regia Maiestas, ut adigatur ad cedendum 
iuri, liti et causae, et patronus laicus ut libere iure suo vetusto utatur. 

In bis et similibus suplicat •> Regia Maiestas Sanctitati V estrae, ut 
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ab ea provideatur, ne quid eiusmodi hìc fiat, neu quibus concessionibus, 
donationibus et privilegiis in gratiam regis et insignium personarum a 
sede apostolica concessis, ut sunt alternatae episcoporum, donationes 
iuris patronatus, indulta, nominationes, et si qua sunt alia, derogetur, 
si derogatum sit, ut irritum fiat et nullum. Istis vero turbatoribus 
bonorum virorum ut silentium perpetuum imponatur sub gravi com
minatione Sanctitatis Vestrae, et nota eius rei ut Maiestati eius 
transmittatur. 

Est fJ praeterea negocium non dissimile superioribus, quod mihi 
commendavit Archiepiscopus Gnesnensis. Mortuo quodam Canonico Lanci
ciensi in mense Sanctitatis Vestrae Archiepiscopus defunctus, vigore 
indulti apostolici per Reverendissimum Dominum Cardinalem Farnesium 
sibi impetrati, contulit eum canonicatum et praebendam Ioanni Milewski 
familiari suo, iuveni honesto et nobili. Postea Ioannes Dembnitzki, qui 
et ipse servierat Archiepiscopo, canonicatum eundem impetravit, et 
possessorem illum, hominem quietum et bonum, litibus supervacaneis 
exagitat. Cognoscatur causa de plano, et indultum Sanctitatis Vestrae 
vim suam obtineat magis, quam cupidi hominis impetratio. 

a) Hic in margine: Causa haec est coram Re· 
verendo Patre Domino Sebastiano... Epls· 
copo ... 

b) Hic in marg.: Causa haec utraque est co· 
ram Reverendo Domino Domino Iacobo 
Putio. 

c) Hic expuncta verba: nullo modo. 
d) Hic in marg.: Causa haec era t coram Re· 

verendo Domino auditore Ca ... rl, qui pro· 
nunciavit. 

e) Hic in marg.: Causa haec erat coram Re· 
verendo Domino Antonio Angustino seu 
eius antecessore. qui eam pronunciavit ... 

f) Hic in marg.: Causa haec est coram Reve· 
rendo Domino Fabio. 

z) Sic in ms. 

N. 39. 

Samuel [Maciejowski] 
Alexandro Farnesio cardinali 

Cracoviae, 16.VI.1548. 

commendat ex ojjicio cancellarii Regni Martinum Cromerum, nuntium 
a [Sigismundo Augusto] rege Poloniae ad [Paulum III] P.M. desi
gnatum. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 39. 

Illustrissime Princeps atque Reverendissime in Christo Pater et 
Domine, Domine clementissime. Humillimam perpetuae servitutis et 
orationum mearum commendationem. 

Cum ad Sanctissimum Dominum nostrum nunctius z> esset designatus 
Venerabilis Dominus Martinus Cromerus, Canonicus ecclesiae meae 
Cracoviensis, iuris utriusque doctor ac Regiae Maiestatis secretarius, 
nolui committere, ut vacuus meis litteris ad Reverendissimam et Illus
trissimam Dominationem Vestram veniret. Qum z> illi dedi negotium, ut 
reverenter eam verbis meis salutaret studiumque meum et observantiam 
deferret, deque prorogatione indulti per Sanctissimum Dominum nostrum 
ante annos duos mihi concessi, cuius nullus aut perexiguus mihi fuit 
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usus, ac de privatis propinquorum quorundam meorum ac servitorum 
causis cum Reverendissima atque Illustrissima Dominatione Vestra 
ageret. A qua maiorem in modum peto, ut et fidem ei habeat in iis, 
quae verbis meis egerit, et favorem simul suum impartiat. Omni offitii,z> 
obsequii et servitutis meae genere offitium hoc Reverendissimae atque 
Illustrissimae Dominationi Vestrae per omnem occasionem pro virili 
mea compensare conabor. Commendo me meamque servitutem perpetuam 
gratiae clementiaeque Reverendissimae atque Illustrissimae Dominationis 
Vestrae. Quam ut Deus Optimus Maximus diutissime servet sanam et 
incolumem, precor. Datum Cracoviae, XVI !unii, Anno Domini MDXLVIII. 

u) V estrae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis 
humilis servus et capellanus 
Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Regni Poloniae Cancellarius subscripsit.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Farnesio [etc.] Regni 
Poloniae Protectori [etc.]. 

Alia manu: 48. Cracovia. Il Vescovo di Cracovia, 16. di giugno. 

u)·v) Manu propria. 

zl Sic in ms. 

N. 40. 

Sigismundus Augustus rex [iunior] Poloniae 
Paulo I I I P.M. 

Petricoviae, 18.I.1548. 

pro Bartholomaeo Gantlcowslci archidiacono Cracoviensi, iniuste ad Sanc
tam Sedem delato, rogat, ne personaliter Romam ire adstringatur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 40. 

Sanctissime in Christo Pater et Domine, Domine Colendissime. Post 
oscula pedum beatorum et sui ac dominiorum suorum humilem com
mendationem. 

Bartholomeus Ganthkowski, Archidiaconus Cracoviensis, Serenissimi 
Regis, domini parentis mei colendissimi et meus Secretarius, omnem 
aetatem suam usque bue probe et honeste exegit, ita ut nihil in eo 
desiderari videretur, quod ad hominem genere et moribus nobilem 
pertineret. Is non ita pridem apud istam Sanctam Sedem per Albertum 
Siemikowski et quendam Scipionem Polonos nostros, aemulos vero ipsius, 
quum iure suadente illi Cancellariam Gnesnensem eripere non possent, 
de nonnullis excessibus accusatus est, idque iniuste, sicuti est publica 
vox et fama. Quo factum est, ut ad instantiam officii Sanctitatis Vestrae 
bine evocatus, licet obsequentissime se isthuc conferre vellet, per aetatem 
tamen ingravescentem et adversa valetudine affectam non potest. Causa 
vero tantisper protracta ad multos sumptus eum deduxit et animum 
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ipsius perturbavit, ita ut libera mente serenissimis dominis parentibus 
meis et mihi servire nequeat. Quare Sanctitatem Vestram maiorem in 
modum rogo, dignetur actionem fiscalem, ex sinistra delatione institutam, 
abrogare. Adversarii vero, si quid iuris aut iniuriae se habere existima
verint, agant simiiiter pro iure suo: paratus est per suos causidicos 
unicuique respondere et ferre, quod ius et aequitas postulaverit. Factura 
Sanctitas Vestra rem sua aequitate et clementia dignam mihique pergra
tam, omni studio et filiali observantia referendam. Deus omnipotens 
servet et foveat Sanctitatem Vestram pro Reipublicae Christianae incre
mento diutissime sanam et foelicem. Cuius benignitati me omniaque 
dominia mea iterum atque iterum unice commendo. Petrcoviae, die XVIII 
mensis Ianuarii, anno Domini MDXL VIII. 

u) Sigismundus Augustus Rex Poloniae, 
Magnus Dux Lithuaniae manu propria subscripsit.vl 

In dorso: Sanctissimo etc. Paulo Tertio, etc. 

Alia manu: Sigismundus Rex et Regina pro Bartholomeo Archidiacono. 

ul-v) Manu propria. 

N. 41. 

Leonardus [Słończewski] episcopus Camenecensis 
Alexandro Farnesio cardinali 

Varsaviae, 13.IX.1548. 

gratias agit pro missiane Hieronymi Martinengo, a papa [Paulo III] ad 
reginam Poloniae [Bonam] missi, ut eam post obitum consortis 
[Sigismundi I] consoletur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 41. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine Colendissime, salutem et 
mei humilem commendationem. 

Et si quidem Reverendi Ioannis ex unius cuiusque virtute apud 
principes christianos maxime gratus est adventus, grata oratio, tunc 
autem gratiosum utrumque dico, cum ab illis mittuntur, apud quos 
summa rei est et tocius religionis scopus. Nobilis igitur ac Reverendus 
Dominus Abbas, civis Brixiensis, dominus Hieronymus, ex illustri Marti
nengorum familia, a Sanctissimo Domino Nostro ad Serenissimam Regi
nam Poloniae missus, gratissirnas erat, Suam Serenitatem in tanto luctu 
nomine Sanctissimi Domini Nostri solaturus nec Suae Maiestati solum, 
verum etiam omnibus hic cum sua serenissima maiestate stantibus, mihi 
maxime, qui et pro in Sanctam Sedem amore et pro Tuae Reverendis
simae Paternitatis admonitione et pro tanti viri virtute gratissirnas fuit. 
Cui pro virili mea licet prodesse parurn potui, servivi tamen ut valui, 
omnibusque, quae ad me nomine Sanctissimi Domini nostri dixit, fidem 
dedi, et ut fides mea erga sanctam sedem eo maior cognoscatur, omnia 
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adimplere conabor. Opto Tuam Reverendissimam Paternitatem diu optime 
valere. Varschoviae, XIII Septembris, anno Domini 1548. 

u) Eiusdem Reverendissimae Paternitatis V estrae 
humilis servitor 
frater Leonardus Episcopus Camenecensis 
manu propria.vl 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Cardinali Fernesio [etc.]. 

Alia manu: 48. Varsavia. Il Vescovo Camenecense. 13 Settembre. 

u)-v) Manu propria. 

N. 42. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Paulo III P.M. 

Sandomiriae, 5.IX.1548. 

gratias agit pro litteris consolatoriis, sibi post obitum patris [Sigismundi 
I] missis; se vestigia paterna in religione colenda secuturum pro
mittit; de convocando concilio consentit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 42. 

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. Post oscula 
pedum beatorum meique Regni et dominiorum meorum in gratiam 
Sanctitatis vestrae commendationem.